De nominibus secundarum intentionum

sensibilis materie. Et consideret eam cum materia intelligibili. ut per considerari circulus sine ere-ferro vel ligno. et huiusmodi. Et quod circulus oportet quod sit in aliqua materia non intelligitur sine materia intelligibili. et talis abstractio vocatur mathematica. quod de talibus abstractis scilicet scientie mathematice. Tercio modo per aliquid considerare rem aliquam et sine hac materia sensibili in communi. licet cum intelligibili. licet sine materia sensibili et intelligibili. Hec autem abstractio non est realis separatio sicut cultellus separat carnes ab ossibus. sed vni consideratio sine altero. sicut visus videt colore in pomo nihil considerando de sapore. Et quod ut sic talia considerant abstracta operatur eis ut dicatur de multis. sicut sunt in multis. id est est alia abstractio quam ipsam consideratur. que per predicatorem. et sic huiusmodi est abstractio communitate predicatois. quod predicatur de sorte et platone. Vnde quod secundum logicos dicitur quodlibet predicorum modorum. sed per vltimo modo. Et sic vnde symprum dicitur quod est apertum naturam de pluribus predicari. Vbi intelligendum quod tale vnde est multiplex. Est enim quoddam vnde quod huiusmodi actu et similes plura supposita. sicut huiusmodi sorte et platone et sic de alijs. Aliud est vnde quod similes actu non huiusmodi plura supposita sed successiue sicut tenet. Aliud est quod non huiusmodi plura supposita nec actu similes nec successiue. ut sol et luna. quibus tamen non habeat nisi vni cum suppositum. quod tamen sol per considerari sine additionibus indiuiduantibus. sed sine huiusmodi et nunc per dicitur vnde. Et quibus in alijs duobus modis dicatur vnde est quod est apertum naturam predicari de pluribus vel similes quod ad primum. vel successiue quod ad secundum. et in tertio non possit nihilominus dicitur apertum naturam predicari de pluribus. quod in quibus vnde est hoc ei vni. licet hoc sibi non vniatur in determinata materia. Quocirca autem modo sumatur vnde quod vel sumitur per apertudinem quadam ad particulare. Et ideo culteret modo vniatur respō-

der alijs modus particularis sicut primum. quod enim sol huiusmodi virtute respectu cuiuslibet generabilis dicitur cum vniatur omnium generabilium. Et quod sortes non huiusmodi virtute nisi respectu platonis. dicitur cum particularis. et sic postea singulis modis vniatur res spondet modus particularium.

¶ Quod vnde est prius et posterius suis inferioribus. **CCCLXXVI**
Quantum ad secundum dicitur quod vnde dupliciter potest considerari. Vno modo quod natura vniatur considerat sicut cum intentione vniatur. ut scilicet vniatur et idem habeat habitu dicitur ad multa et vniatur ex abstractioe intellectus et sic oportet quod secundum huiusmodi modum vnde sit posterius. Vniatur in primo de anima dicitur quod anima vnde autem nihil est aut posterius est. sed secundum platonicos quod ponitur vniatur subsistentia secundum hanc consideratorem vniatur. sed prius quod particularia. Vniatur secundum eos particularia non sunt nisi per participatorem vniatur subsistentia quod dicuntur idee. Alio modo per vnde considerari quod ad ipsam naturam vniatur vel humanitatis put inuenitur in particularibus. et sic dicitur quod duplex est ordo nature. Vnus secundum viam generationis et episcopus secundum viam ea quod sunt imperfecta et in potentia sunt forma. et huiusmodi modo magis coe est prius secundum naturam quod apparet manifeste in generatione animalis et hominis. nam prius generatur animal quam homo. ut dicitur in libro de generatione animalium. Alius ordo perfectiois siue intentionis nature. et sic actus est prior simpliciter quam potentia. et perfectus quam imperfectus. Et per hunc modum minus coe est prius secundum naturam. quam magis coe. ut homo quam animal. Nature enim intentio non sinit in generatione animalis. sed intendit generare hominem.

¶ Quod vniatur respectu inferiorum se habent aliquam in ratione totum aliquam in ratione partium. **CCCLXXVII**
Quantum ad tertium dicitur quod vnde magis coe comparatur ad

Tractatus Secundus

minus cōe. vt totū z vt ps **U**t totū qdē fm q in magis vlt nō solū p̄inc̄tur in potētia minus vlt sed etiā alia vt sub aiāli nō solū hō p̄inc̄et. s̄ etiā z equus. **U**t ps qdem fm q minus cōe p̄inc̄et in sua rōne nō solū magis cōmune sed etiā alia. vt homo non solum animal sed etiam rationale **S**i cur etiam animal in se consideratum prius est in nostra cognitione q̄ hō mo. sed homo prius est in nostra cognitione q̄ q animal sit pars rationis eius.

¶ De hoc noie abstractū vñ et quot modis d̄. z q̄s ē modus scandi **Ca. COLXXXVIII**

De hoc autē noie abstractū p̄ eius acceptio fm inchoare p̄missa i dēfinitōe de abstractione in p̄n capitulo de vlt. quia omnibz istis modis de q̄bus d̄ fieri talis abstractio. illa res abstracta in quolibet mō illoz abstractuz d̄. z eis oppositū p̄t dici p̄cretum **P**reter hos modos d̄ abstractū p̄mū ad cōcretū fm modū scandi. vt abstractum dicat illud qd̄ sc̄at formā absolute. **C**ōcretū vero qd̄ est ad aliqd̄ p̄tractū. **E**t isto mō respectu oīm d̄ctionū inuenit abstractū z cōcretum vt hoc qd̄ dico ens z entitas. **H**oc em̄ qd̄ dico ens est p̄cretū. z d̄ illud qd̄ h̄z entitatē. **S**z hoc qd̄ dico entitas d̄ illud qd̄ h̄z formā. vel d̄ illud quo ens est ens. sc̄z ip̄am formā. **I**dē p̄z in hoc qd̄ dico vlt quantū ad secundas intentōes. qd̄ vlt est p̄cretū. et sc̄at illud qd̄ h̄z naturam vltatis. **U**niversalitas autē ip̄am naturā vel formā qua vlt est vlt. **I**dē dico in substantia. hō est p̄cretuz z sc̄at qd̄ h̄z naturā humanā. s̄ humanitas ē abstractū z sc̄at illud q̄ hō ē hō. **E**t d̄ de albo z albedine in accidentibz. q̄z albū sc̄at illud qd̄ h̄z albedine. sed

albedo sc̄at ip̄am naturam siue ip̄am formā. **U**n generalit̄ p̄cludo q̄ p̄cretum d̄ illud qd̄ sc̄at h̄atens naturā. et abstractū qd̄ sc̄at ip̄am naturā. et iō absolutū h̄z modum scandi quo est. **E**t q̄z modus scandi dato q̄ eadē res sc̄etur. impedit modū p̄dis candi. **I**nde est q̄ dato z posito. si tū ita est q̄ quantū ad formale scatum idem importet noie abstracti z p̄creti sicut hoc noie hōis z humanitatis noie albi z albedinis zc. **T**amē quia modus scandi est diuersus in diuersis. q̄z p̄cretū sc̄at p̄ modum qd̄ est. et p̄ modum h̄atentis z p̄ modū totius. **A**bstractū autē sc̄at p̄ modum quo est. z p̄ modum habitū. z p̄ modum partis. **I**deo in nulla re in qua differunt qd̄ est z quo est. h̄atens et habitū. pars z totū. possunt de se inuicem p̄dicari. vt hec est falsa. homo est humanitas. albū est albedo. **S**ed tur ergo q̄ p̄cretū z abstractum non possunt de se inuicē p̄dicari. **I**n diuinitis autē vbi idē est habitus z h̄atens quod est z quo est. pars z totum. eo mō quo est in talibus totum z pars possunt de se inuicem p̄dicari. **I**deo hec est vera. deus est sua deitas. deitas est deus **U**t cōmuniter autem z maxime in genere substantie nomine p̄creti suppositum importatur z nomine abstracti natura.

¶ Quid importat noie cōcreti. et q̄ triplex est modū cōcretorū **Capit. COLXXXIX.**

De cōcreto autē q̄uis aliqd̄ p̄z ex p̄cedenti capitulo. tū ad maiore euidentiā **S**ciendum est. q̄ triplex est p̄cretum quoddam accidentale vt albū. qd̄dam substantiale sed nō denominatiū. vt hō et aiā. qd̄dam substantiale denotatiū vt aiātum z h̄mōi. **O**mniū autē cōcretis cōmune est vt dent intelligere

Tractatus

Secundus

Alto mō dicitur aliquid de alio et in eo sic
cut forma accidentalis in sua materia
et hoc mō suppositū dicitur subiectū oim
accidentū. Alio mō dicitur aliquid de aliquid
vr sua proprietate. et hoc mō aia ē subie
ctū suarū proprietatū. sicut angelus et deus.
Alio mō dicitur aliquid dici de alio tanquā
illud quod ē declaratiū sue quidditatis et
quiritatis. et isto mō passiones dicuntur
de aliquid in scia cuius cognitio querit
et illud subiectū scie vocat. et sic deus
ē subiectū sciētie theologie. Alio mō
dicitur aliquid dici de alio sicut superioris de
suo inferiori. et sic fortes subijciuntur hoī
er hoī aīali. et sic de alijs. Sicut autē
p̄dicatū dicitur ab actu p̄dicandi. et p̄di
cabile a potētia et a pritudine p̄dican
di. ita subiectū dicitur ab actu. subijcibile
autē ab a pritudine. Et hoc dicitur subie
cto et subijcibili dicitur sufficitur

¶ Quid est vniuocum.

Capitulum. CCLXXXI
Ad quia subiectū et p̄dicatū
sequuntur quiddam accidentia que
importantur noīb; scēde intērio
nis. vr vniuocū analogū et hūmōi. tō
subiectis subinfero p̄mo de hoc quod est
vniuocū. Vniuocū autē definiunt in
p̄ncipio p̄dicamētō. quod vniuoca dis
cunt illa quod nōmē ē cōe et s̄m illud
nomē rō substantie ē eadē. Et s̄m hoc
vniuocū fecit illud nomen quod p̄t dici
de plurib; s̄m eandē rōem substantia
lem. sicut hō dicitur de forte et platone. et
aīal de hoīe et leone. Et inde ē quod omne
genus de suis speciebus. et oīs spēs de
suis indiuiduis vniuoce p̄dicantur vr
porphyrus dicit.

¶ Quid est equiuocum

Equiuocū autē dicitur quod si que vocas
sua fecata s̄m Albertū. Et ideo
equiuocū dicitur illud nomen quod ē cōe mul
tis. et s̄m illud nomen illoꝝ fecatoꝝ rō
seu subiecta ē diuersa. sicut p̄ de hoc no
mine canis. quia dicitur de latrabili

et celesti sidere. et de pisce marino.

¶ Quid est analogū

Analogū autē idē ē quod p̄portionalis
bile. sicut et analogia idē ē quod p̄
portio. Et analogū dicitur illud nomen
quod ē cōe multis. s̄ p̄ p̄us dicitur de vno
et p̄ posterius s̄m quandā p̄portioem
de alio vel de alijs. sicut ens per p̄us
dicitur de subiecta quod de accidente. Hec autē
p̄portio duplex est in nominibus. vno
mō. quod multa hūnt p̄portioem ad vnu
et sic sanitas in aīali est analogū ad sa
nitatē in medicina vr ad cām. et ad sa
nitatē in vīna vr ad signū. Alio mō
quod vnu hūnt p̄portioem ad alterū. sicut sa
nitas medicine ad sanitatē vīne. Et
iste modus cōitatis ē medius inter
p̄mā equuocōem et simplicē vniuocōem
carōem. In his em̄ analogice dicitur
tur nō ē totaliter vna rō sicut in vni
uocis. nec totaliter diuersa sicut in equi
uocis. S̄ nomen quod sic multipliciter dicitur
fecat diuersa s̄m p̄portioem. Est autē
dīna inter hec tria. quod si nomen cōe vel
īp̄a cōitatis dicitur diuidi. Vniuocū
diuidit p̄ suas p̄rias dīas. sicut ge
nus diuidit suis differētijs. Equuocū
autē diuidit s̄m diuersas res fecatas s̄
cut canis. Analogū autē s̄m diuersos
modos p̄portionales. sicut ens dicitur
dicit in decē p̄dicamēta. vr p̄us dicitur
ē s̄m diuersos modos essendi. Ulter
ius autē dōm ē quod idē nomen p̄t ēē equi
uocū. vniuocū et analogū respectu di
uersoꝝ et nō respectu eiusdē. vr hō no
men canis ē equuocū respectu latrabi
lis et sideris et p̄cis. Est autē vniuocū
cū respectu oīs canis latrabilis. Est
autē analogū respectu oīs canis larra
bilis veri et respectu canis latrabilis
picti. quod p̄us de vero cane dicitur et per
posterius et p̄portionaliter de picto.